
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

if
Т Ы Н Д И Н С К А Я  Г О Р О Д С К А Я  Д У М А

седьмой созыв

Р Е Ш Е Н И Е

Об .утверждении проекта
нормативного правового акта 
города* Тынды «О внесении 
изменений и дополнений в Устав 
города Тынды» и вынесении его на 
публичные слушания

В целях приведения Устава города Тынды в соответствие с Жилищным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06Л 0.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (в редакции федеральных законов от 30.12.2015 
№446-ФЗ, от 05.02.2018 №15-ФЗ, 01.05.2019 №87-ФЗ), Законом Амурской 
области от 30.06.2008 №71-03 «О некоторых гарантиях депутатам
представительных органов муниципальных образований и лицам, замещающим 
муниципальные должности в Амурской области», Законом Амурской области 
от 07.11.2019 №428-03 «О разграничении полномочий органов
государственной власти Амурской области в области обращения с животными 
и о наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Амурской области государственными полномочиями 
Амурской области по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев», Тындинская 
городская Дума

РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый проект нормативного правового акта города 

Тынды «О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды» (далее -  
проект НПА) и вынести его на публичные слушания.

2. Установить:
1) дату проведения публичных слушаний -  27 марта 2020 года;
2) время проведения публичных слушаний -  10-00 часов;



2

3) место проведения публичных слушаний -  актовый зал 
Администрации города Тынды.

3. Территория проведения публичных слушаний является территория 
города Тынды.

4. Утвердить организационный комитет по проведению публичных 
слушаний по проекту НПА в составе: Магарламов И.Ю., Лобода П.М., 
Силаева Ю.Е., Панин А.В., Чернощекова О.Г.

5. Утвердить Порядок учета предложений по проекту нормативного 
правового акта «О внесении изменений в Устав города Тынды» и участия 
граждан в его обсуждении (приложение 2).

6. Администрации города Тынды опубликовать настоящее решение вместе 
с приложениями в официальном периодическом печатном издании города 
Тынды газете «Авангард» и разместить на официальном сайте Администрации 
города Тынды в сети «Интернет»: gorod.tynda.ru.

7. - Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

8. Со дня вступления настоящего решения в силу утрачивают свое 
действие:

1) решение Тындинской городской Думы от 20.04.2019 №116-Р-ТГД-УИ 
«Об утверждении проекта нормативного правового акта города Тынды «О 
внесении изменений в Устав города Тынды».

2) решение Тындинской городской Думы от 28.09.2019 №165-Р-ТГД-УН 
«Об утверждении проекта нормативного правового акта города Тынды «О 
внесении изменений в Устав города Тынды» и вынесении его на публичные 
слушания».

9. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя 
Тындинской городской Думы

Председатель
Тындинской городской Думы И.Ю.Магарламов

город Тында 
«29» февраля 2020 года 

№231 -Р-ТГД-УП



Приложение 1
к решению Тындинской городской Думы 

от «29» февраля 2020 года №231 - Р-ТГД-VII

ПРОЕКТ
НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА ГОРОДА ТЫНДЫ

О внесении изменений и дополнений 
в Устав города Тынды

Статья 1

Г. Внести в Устав города Тынды, принятый решением Тындинской 
городской Думы от 26.12.2014 №221-Р-ТГД-У1 (в редакции нормативных
правовых актов от 26.03.2015 №5-НПА (решение от 26.03.2015
№240-Р-ТГ Д-VI), от 11.02.2016 №1-НПА (решение от 11.02.2016
№363-Р-ТГД-У1), от 21.12.2019 №34-НПА (решение от 21.12.2019
№189-Р-ТГД-УП)), следующие изменения и дополнения:

1) в статье 3:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Устав города Тынды является составной частью правовой основы 

местного самоуправления в Российской Федерации и определяет:
1) наименование муниципального образования, его территориальное 

устройство и официальные символы;
2) вопросы местного значения, находящиеся в ведении города Тынды;
3) формы, порядок и гарантии непосредственного осуществления

населением, проживающим на территории города Тынды, местного 
самоуправления и участия населения в осуществлении местного
самоуправления;

4) структуру, наименование, порядок формирования, полномочия
органов местного самоуправления и должностных лиц местного
самоуправления, срок полномочий представительного органа муниципального 
образования, депутатов, выборного должностного лица местного
самоуправления, а также основания и порядок прекращения их полномочий;

5) правовое регулирование муниципальной службы и пенсионного 
обеспечения за выслугу лет;

б) виды, порядок принятия (издания), официального опубликования 
(обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов;

7) экономическую основу местного самоуправления, порядок
формирования, утверждения и исполнения городского бюджета, а также 
порядок контроля за его исполнением в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации;



2

8) взаимоотношения органов местного самоуправления города Тынды с 
органами государственной власти;

9) виды ответственности органов местного самоуправления и 
должностных лиц местного самоуправления, основания наступления этой 
ответственности и порядок решения соответствующих вопросов.

10) порядок принятия Устава и внесения изменений и дополнений в 
настоящий Устав.»;

б) дополнить частью 4 в следующей редакции:
«4. Понятия «Устав города Тынды», «Устав города», «Устав» в настоящем 

Уставе и иных муниципальных правовых актах применяются в одном 
значении.»;

2) в статье 5:
а) часть 2 после слова «Граждане» дополнить словами «Российской 

Федерации, проживающие на территории города Тынды,»;
б) дополнить частями 4 и 5 в следующей редакции:
«4. Установленные Конституцией Российской Федерации и 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» права 
граждан на осуществление местного самоуправления могут быть ограничены 
федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях 
защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и 
законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности 
государства.

5. Федеральные органы государственной власти, органы 
государственной власти Амурской области обеспечивают государственные 
гарантии прав населения города Тынды на осуществление местного 
самоуправления.»;

3) часть 3 статьи 31 дополнить пунктами 17.3, 26.3, 26.4 и 29.1 в
следующей редакции:

17.3) принимает нормативный правовой акт о порядке назначения,
выплаты, индексации, перерасчета, приостановления, возобновления
(восстановления), удержания, прекращения пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности муниципального образования города 
Тынды и осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе;

26.3) принимает нормативный правовой акт о формировании и 
содержании муниципального архива города Тынды;

26.4) принимает нормативный правовой акт о порядке взаимодействия
органов местного самоуправления, муниципальных учреждений с
организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, 
добровольческими (волонтерскими) организациями;

29.1) осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
Тындинской городской Думы в соответствии с законодательством Российской



3

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд;»;

4) в статье 36 изменить нумерацию:
а) второй части 3 на часть 4;
б) части 4 на часть 5;

5) часть 6 статьи 56 признать утратившей силу;

6) часть 1 статьи 58.1 дополнить пунктами 3 и 4 в следующей 
редакции:

«3) осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных 
нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд;

4) создание контрактной службы Администрации города Тынды без 
образования отдельного подразделении, утверждение положения (регламента) о 
контрактной службе, утверждение постоянного состава и распределение 
функций и полномочий между работниками контрактной службы 
Администрации города Тынды;»;

7) пункт 9 части 1 статьи 60 изложить в следующей редакции:
«9) признание в установленном порядке жилых помещений 

муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, 
многоквартирных домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые 
помещения в которых находятся в собственности Российской Федерации или 
субъекта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции;»;

8) пункт 6 части 1 статьи 73 изложить в следующей редакции:
«6) осуществление исполнительно-распорядительных функций по 

формированию и содержанию муниципального архива города Тынды в 
соответствии с нормативным правовым актом правомочного органа местного 
самоуправления города Тынды, принятым в соответствии с действующим 
законодательством и настоящим Уставом;»;

9) пункт 6 части 1 статьи 77 после слов «условий для» дополнить 
словами «развития сельскохозяйственного производства,»;

10) в статье 78:
а) наименование статьи после слова «организаций» дополнить словами «, 

в сфере благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства)»;
б) дополнить частями 2 и 3 в следующей редакции:
«2. К полномочиям Администрация города Тынды сфере добровольчества 

(волонтерства) относятся:



4

1) формирование и осуществление муниципальных программ 
(подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на поддержку 
добровольчества (волонтерства), с учетом национальных и местных социально- 
экономических, экологических, культурных и других особенностей;

2) оказание поддержки организаторам добровольческой (волонтерской) 
деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям, в том числе в их 
взаимодействии с муниципальными учреждениями и иными организациями, 
социально ориентированным некоммерческим организациям, государственным 
и муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, 
информационной, методической и иной поддержки добровольцам 
(волонтерам), организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности и 
добровольческим (волонтерским) организациям.

3. Администрация города Тынды вправе осуществлять поддержку 
благотворительной деятельности в порядке и в формах, которые не 
противоречат законодательству Российской Федерации.»;

л
11) пункт 1 части 3 статьи 81 дополнить словами «, с учетом порядка, 

определенного для государственных служащих Амурской области»;

12) наименование главы 11 изложить в следующей редакции:
«Глава 11. Гарантии лицам, замещающим муниципальные должности и 

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе»;

13) в статье 89:
а) наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 89. Правовая основа гарантий лицам, замещающим

муниципальные должности и осуществляющим свои полномочия на
постоянной основе»;

б) в части 1 слова «осуществления полномочий лиц, замещающих
муниципальные должности,» заменить словами «лицам, замещающим
муниципальные должности и осуществляющим свои полномочия на
постоянной основе,»;

14) в статье 90:
а) наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 90. Гарантии лицам, замещающим муниципальные должности 

и осуществляющим свои полномочия на постоянной основе»;
б) в части 1:

6.1) абзац первый после слов «муниципальные должности» 
дополнить словами «и осуществляющим свои полномочия на постоянной 
основе»;

6.2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной 

продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением 
выходных и нерабочих праздничных дней, а также предоставлением



5

ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней, 
и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска в связи с работой в 
местностях с особыми климатическими условиями, предоставляемого в 
соответствии с действующим законодательством;»;

6.3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) обязательное государственное социальное страхование на случай 

заболевания или потери трудоспособности, наступивших в период исполнения 
ими своих полномочий;»;

6.4) дополнить пунктом 3.1 в следующей редакции:
«3.1) профилактические осмотры и медицинское обслуживание в 

амбулаторно-поликлинических учреждениях города (области) в порядке, 
установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами 
Амурской области и правовыми актами города Тынды;»;

- 6.5) дополнить пунктом 5.1 в следующей редакции:
«5.1) возмещение расходов, связанных с повышением квалификации 

и профессиональной переподготовкой в имеющих государственную 
аккредитацию образовательных учреждениях высшего профессионального 
образования в порядке, определенном Тындинской городской Думой;»;

6.6) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) пенсионное обеспечение в виде ежемесячной доплаты к пенсии за 

выслугу лет в порядке и на условиях, установленных настоящим Уставом в 
соответствии с действующим законодательством;»;

6.7) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) предоставление служебного транспорта, обеспечение служебными 

помещениями и телефонной связью для осуществления полномочий в порядке, 
установленном нормативными правовыми актами города Тынды, принятыми 
правомочным органом местного самоуправления;»;

6.8) пункт 9 после слов «муниципальные должности» дополнить 
словами «и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе»;

в) дополнить частью 1.1 в следующей редакции:
«1.1. Ежегодный оплачиваемый отпуск и дополнительный

оплачиваемый отпуск лицам, замещающим муниципальные должности и 
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, суммируются.

Лицу, замещающему муниципальную должность и осуществляющему 
свои полномочия на постоянной основе, ежегодный оплачиваемый отпуск 
может быть по его желанию разделен на части. При этом хотя бы одна из 
частей этого отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.

Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28
календарных дней, по желанию лица, замещающего муниципальную должность 
и осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, может быть 
замена денежной компенсацией в пределах средств фонда на оплату труда 
указанных лиц.

При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, 
замещающее муниципальную должность и осуществляющее свои полномочия



6

на постоянной основе, имеет право на получение денежной компенсации за все 
неиспользованные отпуска.»;

г) дополнить частью 1.2 в следующей редакции:
«1.2. Порядок предоставления лицу, замещающему муниципальную 

должность и осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, 
ежегодного оплачиваемого отпуска регулируется Трудовым кодексом 
Российской Федерации.

Решение о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, в том 
числе части ежегодного оплачиваемого отпуска, Мэру города Тынды, 
Председателю Тындинской городской Думы принимается ими самостоятельно.

Решение об отзыве из отпуска в отношении Мэра города Тынды, 
Председателя Тындинской городской Думы принимается ими 
самостоятельно.»;

д) часть 2 после слов «муниципальные должности» дополнить словами «и 
осуществляющим полномочия на постоянной основе»;

л

15) статью 91 исключить;

16) дополнить статьей 91.1 в следующей редакции:
«Статья 91.1. Пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и осуществлявшим свои полномочия 
на постоянной основе

1. Лица, замещавшие муниципальные должности и осуществлявшие свои 
полномочия на постоянной основе, за исключением указанных в абзаце втором 
настоящей части, достигшие пенсионного возраста или потерявшие 
трудоспособность в период исполнения своих полномочий, имеют право на 
пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О 
страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с 
Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации».

Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, полномочия которых 
были прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов, 
неисполнением обязанностей, установленных Федеральным законом «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом «О  контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами», либо по основаниям, предусмотренным 
абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 
статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 -8  части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 
и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».



7

Также пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, которым в 
соответствии с законодательством Российской Федерации назначены пенсия за 
выслугу лет либо доплата к государственной пенсии или ежемесячное 
пожизненное содержание, либо дополнительное ежемесячное материальное 
обеспечение за счет средств федерального бюджета, бюджета иного субъекта 
Российской Федерации или местного бюджета.

2. Лица, замещавшие муниципальные должности, вправе обратиться за 
установлением пенсии за выслугу лет в любое время, но не ранее назначения 
страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным 
законом «О страховых пенсиях» либо досрочного назначения пенсии в 
соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 
Российской Федерации».

3. Пенсия за выслугу лет устанавливается исходя из размера денежного 
вознаграждения лица, замещавшего муниципальную должность, и срока 
замещения муниципальной должности в соответствии с частью 4 настоящей 
статьи.

л
Назначение, выплата, индексация, перерасчет, приостановление, 

возобновление (восстановление), удержание, прекращение выплаты пенсии за 
выслугу лет производятся в порядке, устанавливаемом нормативным правовым 
актом города Тынды, принимаемым правомочным органом местного 
самоуправления города Тынды.

Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения 
государственной или муниципальной должности, замещаемых на постоянной 
(оплачиваемой) основе, должностей государственной службы Российской 
Федерации или должностей муниципальной службы, а также в период 
получения государственных или муниципальных гарантий, связанных с 
прекращением полномочий или сокращением должностей либо с ликвидацией 
соответствующих органов государственной власти, государственных органов 
или органов местного самоуправления.

4. Лицу, замещавшему муниципальную должность, пенсия за выслугу лет 
в связи с выходом на пенсию устанавливается в следующем размере:

1) при исполнении полномочий от двух до трех сроков - 5 процентов 
денежного вознаграждения по соответствующей должности;

2) при исполнении полномочий свыше трех сроков - 10 процентов 
денежного вознаграждения по соответствующей должности.

5. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на районный коэффициент 
к заработной плате, установленный Правительством Российской Федерации.

При выезде лиц, замещавших муниципальные должности, за пределы 
Амурской области на новое постоянное место жительства размер пенсии за 
выслугу лет определяется без учета районного коэффициента.

6. Пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящей статьей, 
индексируется в размере и сроки, установленные нормативным правовым 
актом города Тынды о городском бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период для индексации денежного вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности.»;



8

17) статью 103 дополнить частями 4 и 5 в следующей редакции:
«4. В случае выявления ошибок и опечаток в официально опубликованном 

тексте муниципального правового акта города Тынды или соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления города Тынды, 
сообщение об этом и подлинная редакция соответствующих положений 
подлежит опубликованию в том же издании в срок не позднее десяти рабочих 
дней со дня обнаружения ошибки, опечатки.

5. Если муниципальный правовой акт города Тынды содержит сведения, 
доступ к которым ограничен в соответствии с федеральными законами, то 
официальному опубликованию подлежат только его наименование, реквизиты, 
а также положения, не содержащие сведений, доступ к которым ограничен в 
соответствии с федеральными законами.»;

18) статью 133 дополнить частью 2 в следующей редакции:
«2. Формой ответственности Мэра города Тынды, Тындинской городской 

Думы ли ее депутатов перед государством является досрочное прекращение 
полномочий.».

Статья 2

1. Настоящий нормативный правовой акт подлежит государственной 
регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 
Амурской области в порядке, установленном Федеральным законом от 
21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований».

2. Настоящий нормативный правовой акт подлежит опубликованию после 
его государственной регистрации в официальном периодическом печатном 
издании города Тынды газете «Авангард» и вступает в силу после его 
официального опубликования.

Мэр города Тынды



1

Приложение 2
к решению Тындинской городской Думы 
от «29» февраля 2020 года №231 -Р-ТГД-УН

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту нормативного правового акта 

«О внесении изменений и дополнений в Устав города Тынды» и участия
граждан в его обсуждении

1. Граждане, имеющие намерение выступить на публичных слушаниях по 
проекту НПА, в срок не позднее 5 дней до даты проведения публичных 
слушаний подают в оргкомитет заявление об участии, а также предложения и 
рекомендации по обсуждаемому вопросу.

2. Предложения граждан по проекту НПА принимаются в 
рабочие дни с 9-00 до 17-00 часов по 20 марта 2020 года в кабинете №21 
Тындинской городской Думы по адресу ул. Красная Пресня, 29 (здание 
Администрации города Тынды), контактный телефон: 4-70-25.

3. Правом на участие в публичных слушаниях обладает любой гражданин 
Российской Федерации, проживающий на территории города Тынды и 
достигший на день проведения публичных слушаний 18 лет.

4. Участие в публичных слушаниях осуществляется на добровольной 
основе.

5. Предложения граждан по проекту НПА должны быть оформлены в 
письменном виде и должны содержать указание статьи, части, пункта, в 
которые предлагается внести поправки, текст поправки или предложения о 
внесении дополнительных изменений в проект НПА, пояснительную записку, 
содержащую обоснование необходимости принятия данных поправок;

6. Организационный комитет регистрирует поступившие предложения и 
заявления в журнале входящих документов с указанием входящего номера, 
даты и количества листов поступившего предложения.

7. Поступившие в указанный в пункте 2 настоящего Порядка срок 
предложения граждан рассматриваются организационным комитетом по 
публичным слушаниям. Предложения к проекту НПА, поступившие с 
нарушением порядка, срока и формы подачи предложений, по решению 
оргкомитета могут быть оставлены без рассмотрения.

8. По итогам рассмотрения каждого из поступивших предложений 
оргкомитет принимает решение о рекомендации его к принятию либо 
отклонению.

9. Участниками публичных слушаний без права выступления могут быть 
все заинтересованные жители города, представители органов местного 
самоуправления, средств массовой информации и другие лица.

10. Поступившие предложения и заявления на выступления по проекту 
НПА рассматриваются на публичных слушаниях в 10-00 часов 27.03.2020 в 
актовом зале Администрации города Тынды.


